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This research was conducted to investigate the effects of basil plant extract (O. basilicum odoratum) on 
incubation results and partridge behavior during prenatal and early postnatal periods when used in the 
incubation of Chukar partridge eggs (Alectoris chukar). The study utilized 160 eggs obtained from 14-
week-old Chukar partridges. The eggs were divided into groups based on the application of basil extract 
during incubation: a control group without spraying (K), a group sprayed with pure water (F0), a group 
with 1% extract (F1), and a group with 5% extract (F5). The hatchability rates for the groups (K, F0, F1, 
and F5) were determined to be 70.66±1.51%, 75.00±0.01%, 78.33±2.88%, and 81.00±1.00%, respectively. 
The highest hatching power was observed in F5 at 98.41±1.12%, while the lowest was in the K group at 
93.00±1.00%. No effect was observed on hatching weight. The highest Tona (98.92±0.23) and Pasgar 
(9.57±0.08) scores were obtained in the F5 group. Additionally, in the open field test applied to the chicks, 
the time spent in the center was calculated as 3.64±0.11% for F1, 3.67±0.11% for F0, 4.60±0.23% for K, 
and 5.71±0.14% for F5. The runway score values for the chicks were found to be 1.33±0.57 for K, 
2.23±0.27 for F0, 2.66±0.57 for F1, and 3.66±0.57 for F5. In conclusion, the application of 5% basil plant 
extract to partridge eggs was found to increase hatchability and hatching power, reduce malformation rates, 
and have a positive effect on chick quality. Furthermore, based on the results of open field and runway 
behavior tests, the extract showed potential for reducing fear and stress in newly hatched chicks. 
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Keklik (Alectoris chukar) Yumurtalarının İnkübasyonunda Püskürtme Şeklinde 
Kullanılan Fesleğen Bitki Ekstraktının (Ocimum basilicum odoratum) Etkisinin 
Araştırılması 
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Bu araştırma, fesleğen bitki ekstraktının (O. basilicum odoratum) Kınalı keklik yumurtalarının 
inkübasyonunda kullanımının (Alectoris chukar) prenatal ve yeni çıkımı içeren postnatal dönemlerde olmak 
üzere, kuluçka sonuçları ile keklik davranışlarına etkisinin araştırılması amacıyla yürütülmüştür. Çalışmada 
14 haftalık yaştaki kekliklerden elde edilen 160 adet yumurta kullanılmıştır. Yumurtalar inkübasyon 
sırasında püskürtme şeklinde uygulanan fesleğen kullanımına göre; püskürtme uygulanmayan kontrol (K), 
püskürtme uygulananlar saf su (F0), %1 ekstrakt (F1) ve % 5 ekstrakt (F5) şeklinde oluşturulmuştur. 
Grupların (K, F0, F1 ve F5) kuluçka randımanları sırasıyla %70,66±1,51, %75,00±0,01, %78,33±2,88 ve 
%81,00±1,00 olarak belirlenmiştir. Çıkım gücü ise en yüksek %98,41 ±1,12 ile F5 de, en düşük 
%93,00±1,00 ile K grubundadır. Çıkım ağırlığı üzerine etki gözlenmemiştir. F5 grubunda en yüksek Tona 
(98,92±0,23) ve Pasgar (9,57±0,08) skorları elde edilmiştir. Ayrıca çalışmada açık alan testin uygulanan 
civcivlerin merkezde geçirdikleri süre değerleri sırasıyla F1’de %3,64±0,11, F0’da %3,67±0,11, K’de 
%4,60±0,23 ve F5’de %5,71±0,14 olarak hesaplanmış, civcivlerin pist skor değerleri ise sırasıyla K’de 
1,33±0,57, F0’da 2,23±0,27, F1’de 2,66±0,57 ve F5’te ise 3,66±0,57 olarak bulunmuştur. Sonuç olarak 
keklik yumurtalarına %5’lik fesleğen bitki ekstraktı uygulamasının kuluçka randımanı ve çıkım gücünü 
artırdığı, malformasyon oranını düşürdüğü, civciv kalitesi üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu 
bulunmuştur. Ayrıca açık alan ve pist davranış testleri sonuçlarına göre yeni çıkan civcivlerde korku ve 
stresi azaltma potansiyeli görülmüştür. 
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Giriş 

Kuluçka, kanatlıların nesillerini devam ettirebilmek için 
gösterdikleri doğal ve fizyolojik bir faaliyettir. Yapay kuluçka 
işleminde bu görev gelişmiş makineler tarafından 
gerçekleştirilmektedir. Kanatlıların evcilleştirilmesi sürecinde 
ve sonrasında insanlar, kuluçka işlemini yapay olarak 
sürdürebilmek için büyük uğraş vermişlerdir. Bu sayede doğal 
kuluçkada şekillenen birçok olumsuzluğun önüne geçilerek 
çok sayıda döllü yumurtanın civcive dönüşmesi sağlanmıştır 
(Ateş ve ark., 2021). Kuluçka makinelerinin kullanımı, civciv 
üretiminde önemli bir artış sağlamakta, ancak bu süreçte bazı 
sorunlar da ortaya çıkmaktadır. Başka bir deyişle gelişmekte 
olan embriyolar kuluçka işlemi sırasında uygulanan çeşitli 
prosedürlerden olumlu ve olumsuz yönde etkilenmişlerdir 
(Ergün ve ark., 2023). Üretimde embriyolar üzerinde olumlu 
etki gösteren uygulamalar teşvik edilirken olumsuz etkilere 
karşı gerekli tedbirler alınmaktadır. Çünkü embriyoların bu 
dönemde karşılaşacakları çeşitli olumsuzluklar, ilerleyen 
dönemlerde verim düşüklüğü, gelişim bozukluğu gibi 
problemlerin ve hatta yüksek ölüm oranı gibi durumların 
ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. 

Kuluçka işlemi sırasında embriyolar için yüksek ve 
düşük sıcaklık, nem ve fiziksel travma gibi abiyotik stres 
faktörleri başlıca stresörlerdir (Delpont ve ark., 2018). Bu 
stresörler embriyoları olumsuz etkiler ve düşük çıkım 
ağırlığı, göbek kısmının kapanmaması gibi kalite 
düşüklüğüne neden olabilir, hatta ölümler gözlenebilir. 
Ayrıca ileriki dönemlerinde büyüme geriliği, kalp 
rahatsızlıkları ve bağışıklık sistemi bozukluklarına neden 
olabilmektedir (Lis ve ark., 2009). Normal şartlarda 
embriyolar stres durumundan, rezervlerindeki anti stres 
özelliğine sahip antioksidan yapıları kullanarak 
kurtulabilirler. Yumurta içerisindeki anti stres rezervler 
normal şartlarda yeterlidir. Fakat stres etkeninin şiddetinin 
ve süresinin artması durumunda ihtiyaç artar ve bazen 
yumurta içindeki rezervler artan ihtiyacı karşılayamaz. 
Bunun için inkübasyon sırasında embriyoların bazı 
ihtiyaçlarının dışardan karşılanması gerekebilir. Bu 
yöntemlerden birisi özel olarak hazırlanmış kimyasallar ve 
çeşitli bitki ekstraktlarının yumurta yüzeyine 
püskürtülmesidir (Ergün ve ark., 2023). Fesleğen (Ocimum 
basilicum) bu amaçla kullanılabilecek potansiyele sahip 
bitki türleri arasında yer almaktadır. 

Lamiaceae familyasında yer alan ve ılıman iklimlerde 
yetişen fesleğen (O. basilicum), tek yıllık bir bitki türüdür 
(Aldarkazali ve ark., 2019). Bu tür uzun yıllar boyunca 
insanlar tarafından kaygı, ateş, enfeksiyon, eklem bacaklı 
sokması, mide ağrısı, öksürük, baş ağrısı ve kabızlık gibi 
hastalıkların tedavisinde ve çeşitli dini ritüellerde 
kullanılmıştır (Lee ve ark., 2005; Shahrajabian ve ark., 
2020). Günümüzde ilaç, gıda ve koku gibi birçok sanayi 
kolunda yaygın olarak kullanılmaktadır. Fesleğen bitkisi 
yapısındaki değerli uçucu yağlar ve terpenler, 
fenilproponoidler, alkoller ve aldehitleri gibi 
fitokimyasallar nedeniyle antioksidan, antienflamatuvar, 
antimikrobiyal, antistres ve bağışıklık sistemini 
güçlendirici özellik gösterir (Feng ve ark., 2019; Ahmed ve 
ark., 2019; Shahrajabian ve ark., 2020). Bu çalışmada, 
fesleğen türlerinden birisi olan kokulu fesleğen (Ocimum 
basilicum odoratum) kullanılmıştır. Bu türü diğerlerinden 
ayıran en önemli özellik anason kokusuna sahip olmasıdır 
(Makri ve Kintzios, 2008).  

Keklik (Perdicinae) sülüngiller (Phasianidae) 
familyasında bıldırcından büyük bazı kuşlara verilen ortak 
addır. Pek çok bölgede doğal olarak yetişen Kınalı keklik 
(Alectoris chukar) keklik türleri arasında en yaygın üretimi 
yapılan türdür. Bütün doğal yetiştirilen kuşlarda olduğu 
gibi bu türün doğadaki sayısı aşırı avlanma, habitat 
tahribatı ve gereksiz pestisit kullanımına bağlı olarak son 
yıllarda azalmıştır (Kara ve ark., 2021). Yetişkinleri 325 g 
civarında karkasa ulaşabilirler. Etleri beyaz renkte 
sindirimi kolay ve düşük oranda yağ ve kolesterol 
içermektedir. Ayrıca etlerinde başta potasyum olmak üzere 
ve kalsiyum, fosfor, magnezyum, demir gibi mineraller 
bulunur (Karakaya, 2003). Entansif yetiştiricilikte 32 
haftalıkken yumurtlamaya başlayan keklikler 15,00–31,20 
g ağırlığında 50 ile 65 adet yumurta verirler (Kırıkcı ve 
ark., 2018). Kuluçka süresi 23-25 gündür.  

Bu çalışmada, keklik yumurtalarının inkübasyon işlemi 
sırasında antioksidan, antienflamatuvar, antimikrobiyal, 
antistres ve bağışıklık sistemini güçlendirici özellikleri 
olduğu bilinen O. basilicum odoratum bitki ekstraktının 
kuluçka özellikleri ve palaz davranışlarına etkisinin 
araştırılması amaçlanmıştır. 
 
Materyal ve Yöntem 

 
Çalışma Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi, Ziraat 

Fakültesi, Zootekni Bölümü Hayvan Fizyolojisi ve 
Histolojisi laboratuvarında gerçekleştirilmiş ve çalışma 
için yerel etik kurulundan 30.05.2024 tarih ve 10-02 nolu 
etik izni alınmıştır. 

 
Bitkisel Materyalin Hazırlanması 
Çalışmada kullanılan fesleğen bitkisi Tarsol® ticari isimli 

tohumlar kullanılarak yetiştirilmiştir. Bitki örnekleri 
çiçeklenme döneminin başlangıcında toplanmıştır. Toplanan 
bitki örnekleri fiziksel kirlerden uzaklaştırmak için distile su 
ile yıkanmış ve sabit tartıma ulaşıncaya kadar gölgede 
kurutulmuştur. Öğütücü yardımıyla parçalanan numuneden 
10 g erlen içerisine alınıp üzerine 200 mL metanol ilave 
edilmiştir. Daha sonra ağzı kapalı bir şekilde manyetik 
karıştırıcıda 4 saat karıştırılmıştır. İşlem sonucunda karışım 
süzülerek içerisindeki alkol evaporatör yardımıyla 40°C’de 
uzaklaştırılmıştır. Elde edilen ekstraktın bir kısmından 
çalışma için %1 ve %5 saf su ekstraktları hazırlanmıştır. 
Geriye kalan kısmı ise fitokimyasal analizler için 
kullanılmıştır. Bu amaçla bitki ekstraktının folin-ciocalteu 
metodu kullanılarak gallik aside eşdeğer olarak toplam fenolik 
madde miktarı, alüminyum nitrat metoduyla da kuersetine 
eşdeğer olarak toplam flavonoid madde miktarı tespiti 
yapılmıştır. Ayrıca bitki ekstraktının 2,2-difenil-1-
pikrilhidrazil (DPPH•) serbest radikal giderme aktivitesi, Cu2+ 
azaltma kapasitesi (CUPRAC) ve Fe3+-Fe2+ indirgeme gücü 
(FRAP) gücü belirlenmiştir (Ergün, 2022). 

 
Yumurtaların İnkübasyonu  
Çalışmada 160 adet keklik yumurtası (19,01±1,15 g) 

kullanılmıştır. Yumurtalar Kırşehir’de faaliyet gösteren 
Tarım ve Orman Bakanlığından ruhsatlı ev ve süs 
hayvanları satış yerinden temin edilmiştir. Çalışma 4 grup 
(her grupta 40 adet yumurta) olarak tasarlanmıştır. Her 
gruba ait 40 yumurta 4 adet aynı marka ve model kuluçka 



Ergün et al. / Turkish Journal of Agriculture - Food Science and Technology, 12(s4): 2749-2757, 2024 

2751 
 

makinasına (Çimuka®) ayrı ayrı yerleştirildi. Gruplar 
arasındaki yumurta dağıtımı homojen olacak şekilde 
tesadüfi olarak yapılmış ve yumurtalara inkübasyon 
öncesinde dezenfeksiyon işlemi uygulanmamıştır. 
Çalışmada yumurtalara inkübasyon işleminin ilk gününden 
itibaren 3’er gün arayla 5 kez 20’şer mililitre F0’a saf su, 
F1’e %1’lik ve F5’e ise %5’lik bitki ekstraktı püskürtme 
şeklinde uygulanmıştır. K’daki yumurtalara hiçbir 
uygulama yapılmamıştır. Bitki ekstraktının yumurtalar 
üzerine püskürtme işleminde el spreyli kullanılmıştır 
(Fouad ve ark., 2017; Gatea ve ark., 2023). 

Yumurtaların inkübasyon işleminde 4 adet aynı marka ve 
model kuluçka makinası (Çimuka®) kullanılmıştır. 
İnkübasyon işlemi ilk 21 gün 37,7°C’de ve %60 nemde 
sürdürülmüştür (Yumurtalar günde 24 kez 45 derecelik açıyla 
döndürülmüştür). Keklik yumurtaları 21. günden sonra çıkım 
sepetlerine (37-37,2°C sıcaklık, %70 nispi nem) alınmıştır. 

 
Yumurta Özelliklerinin Belirlenmesi 
Yumurta ağırlığı (g): Yumurta ağırlıkları 0,01 g duyarlı 

hassas terazi yardımıyla belirlenmiştir. 
Şekil indeksi: Yumurta boyutları dijital kumpas ile 

ölçülmüş, aşağıdaki formül yardımı ile % şekil indeksleri 
hesaplanmıştır. 

 

Şekil İndeksi (%)=(Kısa eksen/Uzun eksen) × 100 
 

Özgül ağırlık: Kuluçka işleminden önce her gruptan 5 
adet ağırlıkları bilinen yumurtaların hacimleri dereceli 
silindir yardımıyla ölçülmüş, aşağıdaki formül yardımı ile 
yumurtaların özgül ağırlıkları hesaplanmıştır (Tilki ve 
Saatçi, 2004). Bu yumurtalar ölçüm işleminden sonra 
kuluçka işlemine tabii tutulmamışlardır. 

 
Özgül Ağırlık (g/cm3 )=Ağırlık/Hacim 
 
Yumurta ağırlık kaybı (%): Önceden ağırlıkları 

ölçülmüş normal embriyo gelişimi olan yumurta ağırlıkları 
inkübasyonun 10. gününde tekrar ölçülmüş ve ağırlık 
kayıpları formül yardımıyla yüzde olarak hesaplanmıştır 
(Aşcı ve Durmuş, 2015). 

 
YAK=[(BA-10. gün ağırlığı)/BA]×100 
 
YAK: Yumurta ağırlık kaybı 
BA : Başlangıç ağırlığı 
 
Kuluçka Özelliklerinin Belirlenmesi 
Çalışmada; grupların döllülük oranı (DO), kuluçka 

randımanı (KR), çıkım gücü (ÇG), erken dönem embriyo 
ölümleri (EDÖ), orta dönem embriyo ölümleri (ODÖ), geç 
dönem embriyo ölümleri (GDÖ), gibi kuluçka özellikleri 
makroskobik olarak belirlenmiştir ve aşağıdaki formüller 
yardımıyla hesaplanmıştır (Ergün ve ark., 2023).  

 
DO= (DYS/KYS) × 100 
 
DYS: Döllü yumurta sayısı 
KYS : Kuluçkaya konulan yumurta sayısı 
 
KR=(KCS / KDS) × 100. 
 
KCS : Kuluçkadan çıkan canlı civciv sayısı 
KDS : Kuluçkaya konan döllü yumurta sayısı 

ÇG=(KCS / KDS) ×100 
 

KCS : Kuluçkadan çıkan canlı civciv sayısı 
KDS : Kuluçkaya konan döllü yumurta sayısı 
 
EDÖ=(ES6/DYS) ×100 
 
ES6 : Kuluçkanın 0-6 günleri arasında ölen embriyo sayısı 
DYS : Döllü yumurta sayısı 
 
 
ODÖ=(ES7/DYS) × 100 
 
ES7 : Kuluçkanın 7–18 günleri arasında ölen embriyo sayısı 
DYS : Döllü yumurta sayısı 
 
GDÖ=(ES19 /DYS) ×100 
 
ES19 : Kuluçkanın 19–21 günleri arasında ölen embriyo sayısı 
DYS : Döllü yumurta sayısı 
 
Malformasyon ve Malpozisyon: Kuluçka işlemi 

sonunda civciv çıkışı olmayan yumurtalar kırılmış 
makroskobik olarak incelenmiş ve kabuk altı embriyo 
ölümlerine bağlı malformasyon ve malpozisyon oranları 
belirlenmiş ve her grupta işleme tabi tutulan döllü yumurta 
dikkate alınarak hesaplanmıştır (Türker ve ark., 2018). 

 
Civciv Özeliklerinin Belirlenmesi 
Civciv çıkım ağırlığı (g): Gruplara ait çıkımı 

gerçekleşen civcivlerin ağırlıkları 0,01 duyarlı hassas 
terazi yardımıyla ölçülerek civciv ağırlıkları belirlenmiştir.  

Civciv kalitesi (CK): Çalışmada yeni doğmuş civcivlerin 
değerlendirilmesinde kullanılan Apgar Skor’dan uyarlanmış 
bir civciv değerlendirme yöntemlerinden Pasgar skor ve diğer 
bir yöntem olan Tona skoru parametreleri kullanılarak 
gruplarda çıkımı gerçekleşen tüm civcivlerin kaliteleri 
belirlenmiştir Pasgar skoru 10 puanlık değerlendirme 
sistemidir. Bu sistemde civcivlerin refleksleri 
(aktivite/uyanıklık) ve göbek, bacaklar, gaga görünümleri 
kullanılır. Gözlemlenen her anormallik için toplam 10 
puandan bir puan çıkarılır. Tona skoru ise 100 puanlık bir 
puanlama sistemidir. Bu sistemde civciv kalite parametresi 
olarak aktivite, tüy ve görünüm, geri çekilmiş yumurta sarısı, 
gözler, bacaklar, göbek bölgesi, zar ve kalan yumurta sarısı 
kullanılır. Tona skoru değerinin 100’e yakın olması iyi civciv 
kalitesini gösterir (Boerjan, 2002; Tona ve ark., 2003; 
Willemsen ve ark., 2008; Kamanlı ve Durmuş.2014). 

 
Davranış Analizleri 
Davranış analizleri aynı gözlemci tarafından yapılmış 

ve analiz sırasında beyaz önlük giyilmiştir. Ayrıca analizi 
olumsuz etkileyebilecek davranış, dikkat çekici renkli 
elbise, farklı koku gibi etkenlere dikkat edilmiştir. 

 
Açık Alan Testi (OFT)  
Çalışmada kuluçkadan çıkan civcivlerin (0 günlük) 

açık alana karşı tepkileri ölçülmüştür. Çalışmada Ergün ve 
Taşkın (2022)’nin muhabbet kuşları için kullandıkları 
platform kullanılmıştır (Şekil 1). Bu platform 35 cm 
yüksekliğinde ve 120 cm çapında yuvarlak yapıda ve 
merkezden perifere doğru 3 bölge olarak tasarlanmıştır. Bu 
test her gruptan rastgele seçilen 3 civcive uygulanmıştır. 
Civciv platformun başlangıç kısmına yerleştirilmiş daha 



Ergün et al. / Turkish Journal of Agriculture - Food Science and Technology, 12(s4): 2749-2757, 2024 

2752 
 

sonra civcivin 5 dakika boyunca hareketleri kamera 
yardımıyla kaydedilmiştir. Kayıtlar incelenerek civcivin 
platform içerisindeki oluşturulmuş bölmelerde geçirdikleri 
süre ve merkeze olan ziyaretleri hesaplanmıştır. Bu işlem 
her grup için farklı civcivler kullanılarak beş kez 
tekrarlanmıştır. 

 
Pist Testi  
Çalışmada yumurtadan çıkan civcivlerin yem arama ve 

yeme ulaşma davranışları ölçülmüştür. Test için kullanılan 
platform, Mezrai ve ark. (2022)’nin çalışmalarında 
kullandıkları kuş yolu platformunun modifiye edilerek bu 
çalışma için özel olarak ahşaptan tasarlanmış versiyonudur 
(Şekil 1). Test platformu bitişik vaziyette 20 cm 
yüksekliğinde 4 adet koridordan (110x12x20 cm) 
oluşmaktadır. Ayrıca platformunun final kısmında 4 adet 
yemlik bulunmaktadır. Her bir koridor 10 cm aralıkla 11 
sanal bölmeye ayrılmıştır. Skor aralığı başlangıç (0) ile 
bitiş (11) olarak alınmıştır. Kutu içerisinde getirilen 
civcivler 30 saniye bekletildikten sonra kutuların kapakları 
açılmış ve 3 dakika beklendikten sonra civcivlerin 
ulaştıkları mesafe kaydedilmiş ve süre sonunda civcivlerin 
ulaştıkları bölme numarası civciv skoru olarak 
değerlendirilmiştir. Civcivlerin herhangi birinin yeme 
ulaşması durumu süre sonu olarak kabul edilmiştir (Bertin 
ve ark., 2010). Bu test her gruptan farklı civcivler 
kullanılarak 10 tekrar yapılmıştır. 

 
İstatistik Analizleri  
Çalışma verilerinin analizinde SPSS (Version 17.1 for 

Windows, SPSS Inc. Chicago, IL) paket programı kullanılmış 
ve her grupta 40, toplam 160 yumurta ve civciv sonuçlarına 
tek yönü varyans analizi (ANOVA) uygulanmıştır (n=40 
tekerrürlü). Çalışmada ANOVA’dan önce normallik 
testlerinden Kolmogorov-Smirnov Testi uygulanarak 
gruplardaki verilerin normal dağılım gösterdiği tespit 
edilmiştir (Montgomery, 2008). Farklılıkların önemli çıktığı 
durumlarda, bu farklılığın hangi uygulama ya da 
uygulamalardan kaynaklandığının belirlenebilmesinde ise 

çoklu karşılaştırma testlerinden olan Duncan testi 
kullanılmıştır (Genç ve Soysal, 2018). Ayrıca çalışmadaki 
farklılıklar P<0,05 anlamlı kabul edilmiştir. 
 
Bulgular ve Tartışma  

 
Çalışmada yumurtalara uygulanan fesleğen bitki 

ekstraktının toplam fenolik madde miktarı 258,57±11,23 
mg GAE/g ekstrakt ve toplam flavonoid miktarları ise 
23,33±2,14 mg KE/g ekstrakt olarak belirlenmiştir. Ayrıca 
bitki ekstraktının yüksek oranda radikal giderme 
aktivitesine sahip olduğu, 250-1000 µg/ml konsantrasyon 
aralığında Cu2+ indirgeyici antioksidan kapasitesinin ve 
Fe3+ indirgeme gücünün konsantrasyon artışına paralel 
olarak arttığı belirlenmiştir.  

Çalışmada gruplara ait yumurta ağırlıkları inkübasyon 
süreci başlamadan tespit edilmiştir. Gruplara dağıtılan 
yumurtaların ortalama ağırlıklarının 19,01±1,15 g olduğu 
ve istatistik olarak önemli bir fark olmadığı belirlenmiştir 

Yumurta dış kalite özelliğinin belirlenmesinde 
kullanılan yumurta özgül ağırlık değerleri gruplar arasında 
benzerlik göstermiştir (P>0,05). Bu değerin sırasıyla F0’da 
0,37±0,01, F1’de 0,38±0,01, F5’de 0,39±0,01ve K’da ise 
0,40±0,01 gr/cm3 olduğu hesaplanmıştır (Çizelge 1). 

Çalışmada grupların yumurta şekil indeksleri hesaplanmış 
ve farklılıklar önemsiz bulunmuştur (P>0,05). Gruplara ait 
yumurta şekil indeks değerleri ortalamaları, F0’da 
76,22±2,30, F1’da 75,96±0,47, F5’de 77,89±0,73 ve K’ da 
76,60±1,30 olarak gözlemlenmiştir (Çizelge 1). Keklik 
yumurtalarının kullanıldığı bir çalışmada yumurta şekil 
indeks değeri 74 olduğu bildirilmiştir (Alkan ve ark., 2007). 
Aygün ve Olgun (2019) yaptıkları çalışmada ise keklik 
yumurtalarının şekil indeks değerlerini 74.00 ile 75,97 
arasında ölçülmüştür. Ayrıca Nedomova ve ark. (2009) 
yaptıkları çalışmada, yumurta şekil indeksi kuluçkalık 
yumurtaların kalitesini belirlenmesinde önemli bir kriter 
olduğunu beyan etse de Bilgiç (2022)’e göre Kınalı 
kekliklerde şekil indeksinin yumurta kalite ve kuluçka 
özelliklerini belirgin derecede etkilediği kesin değildir. 

 
 

 
Şekil 1. Davranış test platformları 

Figure 1. Behavioural testing platforms 
 

Çizelge 1. Kuluçkalık yumurta özellikleri 
Table 1. Incubation egg characteristics 

Gruplar Özgül Ağırlık (gr/cm3) Şekil İndeksi Civciv Çıkım Ağırlığı (gr) 
K 0,40±0,01 76,60±1,30 14,33±0,25 
F0 0,37±0,05 76,22±2,30 14,42±0,90 
F1 0,38±0,01 75,96±0,47 14,21±1,07 
F5 0,39±0,01 77,89±0,73 14,12±0,23 

*: K (Kontrol), F0 (Saf su uygulanan grup), F1 (%1 Ekstrakt uygulanan grup), F5 (%5 Ekstrakt uygulanan grup) 
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Çizelge 2. Kuluçka özellikleri ve verim tablosu 
Table 2. Incubation characteristics and yield table  

Gruplar DO (%) ÇG (%) KR (%) 
K 82,46±4,44 93,00±1,00b 70,66±1,51c 
F0 82,03±4,42 94,46±0,68b 75,00±0,01b 
F1 84,60±3,23 98, 16±0,52b 78,33±2,88a 
F5 84,16±3,20 98, 41 ±1,12a 81,00±1,00a 

*: Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar P<0,05 düzeyinde önemsizdir; *: K (Kontrol), F0 (Saf su uygulanan grup), F1 (%1 Ekstrakt 
uygulanan grup), F5 (%5 Ekstrakt uygulanan grup), DO (Döllülük oranı), ÇG (Çıkım gücü), KR (Kuluçka randımanı)  
 
Çizelge 3. Malpozisyon ve malformasyon oran taplosu  
Table 3. Table of malposition, and malformation rates 

Gruplar Malpozisyon (%) Malformasyon (%) 
K 1,67±0,11 3,31±0,32a 
F0 1,58±0,08 3,25±0,21a 
F1 1,67±0,28 3,46±0,28a 
F5 1,72±0,32 1,82±0,34b 

*: Bir sütunda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar P<0,05 düzeyinde önemlidir; *: K (Kontrol), F0 (Saf su uygulanan grup ), F1 (%1 
Ekstrakt uygulanan grup), F5 (%5 Ekstrakt uygulanan grup) 
 

 
Şekil 2. Farklı kuluçka evrelerinde (gün) embriyonik ölüm oranları  

Figure 2. Embryonic mortality rates at different incubation stages (days) 
*: EDÖ (Erken dönem embriyo ölümü), ODÖ (Orta dönem embriyo ölümü), GDÖ (Geç dönem embriyo ölümü) 
*: K (Kontrol), F0 (Saf su uygulanan grup ), F1 (%1 Ekstrakt uygulanan grup), F5 (%5 Ekstrakt uygulanan grup) 

 
Keklik civcivlerinin çıkım ağırlıkları ölçülmüş ve 

gruplar arasında farklılıkların olmadığı tespit edilmiştir 
(P>0,05). Bu değerler F0’da 14,42±0,90 g, F1’de 
14,21±1,07 g, F5’de 14,12±0,23 g, K’da ise 14,33±0,25 g 
olarak ölçülmüştür (Çizelge 1). Benzer bir çalışmada 
Kınalı kekliklerde ortalama çıkım ağırlığı 13,40±0,11 g 
olduğu bildirilmiştir (Alkan ve ark., 2007). Farklı bir 
çalışmada ise Kınalı kekliklerdeki bu değer 14,55±0,10 g 
ile 14,68±0,10 g arasında ölçülmüştür (Cam ve ark., 2024).  

Çalışmada keklik yumurtalarının çıkım gücü ve 
kuluçka randımanı oranları belirlenmiştir (Çizelge 2). 
Gruplar arasında çıkım gücü farklılıklar anlamlı 
bulunmuştur (P<0,05). En yüksek kuluçka çıkım gücü 
değeri %98,41±1,12 F5’de, en düşük değeri ise 
%93,00±1,00 olarak K’de tespit edilmiştir. Ayrıca 
çalışmada kuluçka randıman oranları arasındaki farklılıklar 
anlamlı bulunmuş ve kuluçka randımanı oranları sırasıyla 
K’da %70,66±1,51, F0’da %75,00±0,01, 
F1’de%78,33±2,88, F5’de ise %81,00±1,00, ve olarak 
hesaplanmıştır (P<0,05). Fesleğen bitki ekstraktı 
uygulamasının gruplar arasındaki farklılıkların oluşmasına 
neden olduğu görülmüştür. Ekstrakt uygulaması 
gelişmekte olan keklik embriyolarını olumlu yönde 
etkilemiştir. Bu etki sonucunda çıkım gücü ve kuluçka 
randımanı oranları artmıştır. Ördek yumurtaların 
inkübasyon işlemi sırasında kullanılan kiraz yaprağı 

ekstraktının benzer şekilde kuluçka randımanını artırdığı 
rapor edilmiştir (Ayuningtyas ve ark., 2022). Ayrıca 
kanatlı yumurtalarının inkübasyon işleminde %14 propolis 
ekstraktı kullanımının, %4 kimyon kullanımının, kekik ve 
kekik yağı kullanımının verimini artırdığı bildirilmiştir 
(Yıldırım ve ark., 2003; Copur ve ark., 2010; Bekhet ve 
Sayed, 2021). 

Gruplara ait farklı dönem embriyo ölüm oranları 
arasındaki farklılıkların P>0,05 düzeyinde önemsiz olduğu 
belirlenmiştir (Şekil 2). Erken dönem ölüm oranları F0’da 
%1,77±0,19, F1’de %1,52±0,14, F5’de %1,72±0,32, K’da 
%1,91±0,26 olarak ve orta dönem ölüm oranları ise F0’da 
%0,53±0,02, F1’de %0,69±0,31, F5’de %0,69±0,31, K’da 
%0,56±0,01 olarak belirlenmiştir (Şekil 2). Ayrıca geç 
dönem ölüm oranı en yüksek F0’da %1,81±0,16 olarak en 
düşük ise F1’de %1,49±0,01 olarak ölçülmüştür. Bu durum 
fesleğen bitkisinin farklı dönem embriyo ölüm oranları 
değerleri üzerine etkisinin olmadığı şeklinde açıklanabilir. 
Farklı türler üzerinde yapılmış çalışmalarda kekik 
esansiyel yağının, Satureja hortensis bitki ekstraktının ve 
karanfil esansiyel yağının erken, orta ve geç embriyo 
ölümleri üzerine etkisinin olduğu bildirilmiştir (Copur ve 
ark., 2010; Oliveira ve ark., 2020; Ergün ve ark., 2023).  

Çalışmada grupların kabuk altı embriyo ölümleri olan 
malpozisyon ve malformasyon oranları tespit edilmiştir 
(Çizelge 3).  

0

1

2

3

4

5

EDÖ 1-7. Gün ODÖ 7-14. Gün GDÖ 14-20. Gün

(%
)

K F0 F1 F5



Ergün et al. / Turkish Journal of Agriculture - Food Science and Technology, 12(s4): 2749-2757, 2024 

2754 
 

Çizelge 4. Keklik civcivlerine ait Tona skoru (0-100) ile Pasgar skoru (0-10) tablosu 
Table 4. Table of Tona score (0-100) and Pasgar score (0-10) for partridge chicks 

Gruplar Tona Skoru Pasgar Skoru 
K 97,67±0,77b 9,51±0,01 
F0 97,65±0,14b 9,52±0,02 
F1 98,24±0,21ab 9,52±0,19 
F5 98,92±0,23a 9,57±0,08 

*: Bir sütunda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar P<0,05 düzeyinde önemlidir; *: K (Kontrol), F0 (Saf su uygulanan grup ), F1 (%1 
Ekstrakt uygulanan grup), F5 (%5 Ekstrakt uygulanan grup) 
 
Çizelge 5. Açık alan test oranları (%) ve yabancı cisme ulaşım sayısı (adet civciv) 
Table 5. Open field test rates (%) and number of chicks reaching the foreign object (number of chicks) 

Gruplar 
Bölgelerde 

Geçirilen Süre (%) Yabancı Cisme Ulaşan 
Civciv Sayısı (Adet) 1.Bölge 2.Bölge 3.Bölge 

K 4,60±0,23b 7,38±0,24a 87,35±0,75b 2 
F0 3,67±0,11c 5,52±0,36c 90,59±0,67a 1 
F1 3,64±0,11c 6,46±0,11b 89,92±1,77a 2 
F5 5,71±0,14a 6,70±0,13b 85,88±0,94b 4 

*: Bir sütunda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar P<0,05 düzeyinde önemlidir; *: K (Kontrol), F0 (Saf su uygulanan grup), F1 (%1 
Ekstrakt uygulanan grup), F5 (%5 Ekstrakt uygulanan grup) 

 
Çalışma grupları arasındaki malpozisyon oranları 

benzer (P>0,05), fakat malformasyon oranları arasındaki 
farklılıklar önemli bulunmuştur (P<0,05). En düşük 
malformasyon değeri F5 grubunda %1,82±0,34 olarak ve 
en yüksek değer ise %3,46±0,28 olarak F1 grubunda tespit 
edilmiştir (Çizelge 3).  

Çalışmada Tona ve Pasgar skoru kullanılarak çıkımı 
gerçekleşen bütün keklik civcivlerinin kalitesi 
belirlenmiştir (Çizelge 4). Gruplara arasındaki Tona skoru 
değer farklılıkları istatistiki olarak anlamlı bulunmuştur 
(P<0,05). Fakat grupların Pasgar skor değerleri benzer 
bulunmuştur. En yüksek yüksek Pasgar ve Tona skoru 
değeri F5’de 9,57±0,08 ve 98,92±0,23 olarak tespit 
edilmiştir. Tona skorunun 80 ile 100 arasında, Pasgar 
skorunda ise 8 ile 10 değerleri arasında olan civcivler 
kaliteli olarak kabul edilirler (Willemsen ve ark., 2008; 
Boerjan, 2002). Tespit edilen bu değer kaliteli civciv 
aralığında yer almaktadır.  

Çalışmada kuluçkadan yeni çıkmış civcivlerin farklı bir 
ortama karşı tepki ve keşfetme düzeylerini değerlendirmek 
için açık alan testi uygulanmıştır. Civcivlerin davranış 
analiz platformunun üç ayrı bölgesinde geçirdikleri süreler 
hesaplanmıştır. Ayrıca civcivlerin platformun merkezde 
asılı yabancı cisme (oyuncak) ulaşım sayıları da 
belirlenmiştir (Çizelge 5). Bu testte civcivlerin platformun 
merkezinde (1. Bölge) geçirdikleri süre çok önemlidir. 
Çünkü burada geçirdikleri sürenin uzunluğu yüksek 
düzeydeki keşif, düşük düzeydeki korku ve stresle 
ilişkilidir (Faure ve ark., 1983). Çalışmada civcivlerin 
merkezde geçirdikleri süre oranları farklılık göstermiştir 
(P<0,05). Bu değerler sırasıyla F1’de %3,64±0,11, F0’da 
%3,67±011, K’de %4,60±0,23 ve F5’de ise %5,71±0,14 

olarak hesaplanmıştır. Bu farklılıkların oluşmasında bitki 
ekstraktı uygulamasının etkisinin olduğu düşünülmektedir. 
Ayrıca merkezde geçirilen en uzun sürenin F5’de tespit 
edilmiş olması %5’lik bitki ekstraktı uygulamasının keklik 
civcivlerinde korku ve stresi azalttığı, merak ve keşifi 
artırdığı şeklinde yorumlanabilir. İşlem sırasında yumurta 
içerisine nüfuz eden fesleğen bitki ekstraktındaki 
fitokimyasallar embriyogenez sırasında duygu düzenleyici 

beyin bölgelerinin gelişimini olumlu yönde etkilemiş; bu 
da civcivlerde gözlemlenen düşük stres yanıtı ve yüksek 
keşif motivasyonu ile karakterize davranışların ortaya 
çıkmasına katkıda bulunmuş olabilir. Bu etki 
yetiştiricilikte başta sürüde davranış bozukluklarının 
azaltılması ve verim seviyesinin yükseltilmesi için çok 
önemlidir. 

Keklik civcivlerinin yem arama ve yeme ulaşma 
davranışları pist testi platformu kullanılarak belirlenmiş ve 
gruplar arasındaki farklılıkların önemli olduğu 
bulunmuştur (P<0,05). Civcivlere ait pist skor değerleri 
sırasıyla K’de 1,33±0,57, F0’da 2,23±0,27, F1’de 
2,66±0,57 ve F5’te ise 3,66±0,57 olarak hesaplanmıştır 
(Şekil 3). Bu durum fesleğen bitki ekstraktının Keklik 
civcivlerinin stres ve korku gibi istenmeyen tepkilerin 
oluşmasını engellediği ve gelişmekte olan embriyoların 
duyusal algılama bilincinin gelişimine yardımcı olduğu 
şeklinde açıklanabilir. Çünkü kanatlılarda kuluçka 
sırasında uygulanacak pek çok faktör gelişmekte olan 
civcivlerin duyusal algılama bilincinin gelişmesini 
etkilediği bilinmektedir (Sneddon ve ark., 1998; Nielsen ve 
ark., 2015).  

Son yıllarda yapılan birçok çalışmada kuluçka işlemi 
sırasında kullanılan bitkisel ve doğal ürünlerin kümes 
hayvanı üretimi üzerinde olumlu etkisini olduğu rapor 
edilmiştir. Papatya, yabani nanesi ve kekik gibi çeşitli bitki 
özütlerin döllenmiş yumurtaların kuluçka kabiliyeti olumlu 
yönde etkilediği bilinmektedir (Behnamifar ve ark., 2018). 
Ayrıca kekik, tarçın, adaçayı, biberiye gibi bitkilerden elde 
edilen uçucu yağların yumurta içerisine uygulanmasının 
yumurtadan çıkan civciv performanslarını iyi yönde 
etkilediği bildirilmiştir (Malheiros ve ark., 2012). Fesleğen 
çok çeşitli kullanım potansiyeline sahip önemli bir bitkidir. 
Sahip olduğu bu özelliği sayesinde fesleğen halk sağlığı, 
bitki ve hayvan sağlığı ve üretiminde de kullanım olanağı 
bulmuştur. Bıldırcın yumurtaları üzerinde yapılmış bir 
çalışmada fesleğenin kullanımın yumurtaların depolanma 
ömrü üzerine olumlu etkisinin olduğu ve yumurta iç kalite 
özelliklerini korumak için kullanılabileceği bildirilmiştir 
(de Araújo ve ark., 2023).  
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Şekil 3. Pist testi skorları 
Figure 3. Pist test scores 

*: Bir sütunda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar P<0.05 düzeyinde önemlidir 
*: K (Kontrol), F0 (Saf su uygulanan grup ), F1 (%1 Ekstrakt uygulanan grup), F5 (%5 Ekstrakt uygulanan grup) 

 
Farklı bir çalışmada ise fesleğen bitki ekstraktının 

çeşitli sinek larvalarının kuluçka kabiliyetleri üzerine 
etkisinin olduğu rapor edilmiştir (Al-Asadi ve Ibrahim., 
2020). Çalışmada Keklik yumurtalarının inkübasyon 
işlemi sırasında fesleğen bitki ekstraktı uygulamasının 
kuluçka randımanı, çıkım gücü, malformasyon oranı, 
korku, stres, ilgi, yem arama ve araştırma gibi davranışlar 
üzerine olumlu etki gösterdiği sonucuna varılmıştır. Ayrıca 
bitki ekstraktının kullanımından kaynaklı herhangi bir 
istenmeyen sonuçla karşılaşılmamıştır. Sonuç olarak 
fesleğen bitki ekstraktının bu çalışmada kullanılan 
dozlarda keklik yetiştiriciliğinde kuluçka verimini artırıcı 
olarak kullanılabileceği kanaatine varılmıştır.  

 
Beyan 

 
Bu çalışma 7. Uluslararası Anadolu Tarım, Gıda, Çevre 

ve Biyoloji Kongresi'nde (Kastamonu, TARGİD 2024) 
sunulmuştur. 
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